DE SACRAMENTO

Elementum

*huius sa-
cramenti.*

*Impositio
m in quid*

significet.

Manus dei.

*Poenitentia
perfectio*

per manus

impositione

recipieba-

tur.

Cöcil. Car

th. 1.c. 2.3

Ritus qui

huc sacra

mento ex

*more ec-
clesiastico*

adhibetur.

*Quæ pec-
cata confi-
tenda.*

*Quatenus
veniali i-*

*peccata cō-
fitenda.*

Basi i reg.

mon. c 2.8.

Matth. 11.

*Quæ sru-
pulu con-
sciëtiae in-*

*iciūt cōfi-
tēda sunt.*

Leui. 13.

*Ambula-
re coram*

domino.

Gene. 17.

Elementum seu externum & visibile signum huius sacramenti. **E**ti, est ille corporis gestus & actus, quo sacerdos absolvit confidentem, similitudinem habens cum interiori absolutione, qua Deus animam à peccatorum nexibus exxit. Nam verba absoluciónis externae prolatæ, Deum intus dimittentem significant. *Quod præterea ex more ecclesiæ nostræ, manus sacerdotis super caput poenitentis imponitur, indicat manum Dei, hoc est diuinâ virtutem, seu Spiritus sancti gratiâ emundantem ac sanctitatem, sacramento adesse.*

Deinde manus impositio, apud veteres, signum erat reconciliationis. Vnde qui publicè poenitentebant, nō recipiebāt penitentiae perfectionem nisi per manus impositionem Episcopi, quemadmodum superius expositum est. Ergo cum peccator imposita manu absolvitur, nihil aliud designatur, quam cum & Deo & ecclesiæ (à cuius saltem interno confortio delinquens excidit) reconciliari.

Ritus quos ecclesia in administratione huius sacramenti adhibet, hi fermè sunt: Principio à confiteente requirit, ut simpliciter, purè, ac sincerè, tanquam coram Deo, aperiat sacerdoti omnia (que ipsi post diligentem cōscientiæ exculptionem occurràt) lethalia crimina, ac quæ conscientiam onerant ac ledunt. Nam tametsi ecclesia non oneret peccatorem ad confitendum omnia venialis (quod id fuerit factu impossibile), tamen si venialis crebrius recurrent, omnino contempnenda nō sunt, quod collecta non minus grauabunt & opprimet, quam unum aliquod graue delictum. Et vt Basilius ait: Nullum peccatum tanquam paruum contemni oportet, quod de omni verbo otioso, quod loquuti fuerint homines, de eo rationem reddituri sunt in die iudicij. Præterea, non tantu cōfiteenda sunt, quæ peccator certò scit esse lethalia crimina, sed etiā ea, in quibus heret ac dubitat, sunt ne crimina mortalia. Neq; enim postremus finis atq; usus cōfessionis is est, q; scilicet cōfiteens, per sacerdotem (cui iudicium datu est cognoscendi ac iudicandi inter lepram & non lepram) instrui debeat, ut discernat inter peccatum & nō peccatum. Item cum oporteat nos coram Deo sic conuersari ut confidamus Deo facta nostra cōprobari: idcirco dubitanus, faciat ne bene an fecus, is in anceps se periculum coniicit, atq; adeo in peccatum: quia omnime quod non est ex fide, peccatum est, Roman. 14. Quamquam interim velimus hic leues cōiecturas & inanes scrupulos re-

los reicit: qui enim amat periculum, peribit in illo: sed tatum Prover. 2. cum ratio probabilis dubitare facit, dubitatio per exomologismum animo eximenda est. Circumstantiae quoq; quæ speciem delictorum variant, exprimenda sunt. Circumstantes particulae (Gregorio Nisseno teste) sunt, quis, quid, ubi, quando, quæ liter, propter quid, videlicet persona, res, organū, locus, temporis modus, causa. Ergo non tatum tempus, locus & persona, sunt.

veruetiam animi malitia & temptationis magnitudo, confideranda sunt: Deinde etiā ad quam multos vnius peccati noxa perueniat. Ex persona delictum sit capitalius. Grauius peccat sacerdos aut princeps, quam laicus aut priuatus. nugae in ore laici (vt inquit Hieronymus) nugae sunt: in ore sacerdotis, blasphemia. Sacrilegiū furto maius est. Bis peccat, qui diem dominicum audiendis concionibus & sacro, ac reconciliando Deo, excitandæque charitati in Deum ac proximū destinatum, inepitis lusibus, scortis, temulentii, obscenis fabulis, ac rixis etiā & pugnis transmitunt. Leuius peccat, qui per occasionem in stuprum incidit, q; qui probam ac simplicem virginem, ex probis prognatam, destinatā honesto matrimonio, malitiosis artibus diu solicitatam, tandem vitiat, ac deinde iactato etiam facinore reddit infamem, atq; aliis quoq; prostituit. Grauius peccat, qui voluntarii in temptationem inductus per concupiscentiam illectus labitur, quam qui necessitate cecidit. Deniq; atrocis delinquit, qui sacerdote, aut virum etiā tales occidat, à cuius conciliis tota res publica pendebat, aut si quis principem ad tyrannidem instiget, quod eodem facinore plurimos laferit. Hoc tamen omnino cauedum est, ne de his circumstantiis sacerdos confitentem sic perconetur, vnde personæ quoq; possint agnosciri. Præterea, in peccatis que libidine committuntur, periculosa est mora in recessis vel percontandis circumstantiis, tum q; periculum est prodéde personæ, cum qua admissum est peccatum: tum quod ex hac recognitione facilè subiret animum veteris voluptatis irritatio. Breuiter in circumstantiis, neque confitentem neque confessarium sacerdotem conuenerit esse vel nimis anxious, vel nimis remissum. Ea moderatio tenēda est, vt saltem scrupuli, qui conscientiam molestant, tollantur.

Quodam confitentiū ineptitudinem, qui nullo ordinē vel iudicio confitentur, sacerdotibus interdum molestā esse quis negat? sed erat hæc ineptitudo per confessarios rigenda.

V. ij

Que circumstantiae
cūstantiae
peccatorū
confitentiae
sunt.

Vide Au-
gu. de vera
et fal. pe-
ca. 14. &
lib. 2. de vi-
si. infirmo.
Ex perso-
na.